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U klanicama na području južno-
banatskog okruga protekle sedmice 
evidentiran rast cene junadi SM i HF rase, 
uz dobru ponuda ove kategorije goveda 
kako grla FH tako i grla  SM rase. Na 
pijaci žive stoke u Pančevu nije bilo 
značajnijih promena u ponudi, tražnji i 
cenama goveda pretekle nedelje. 

 Na stočnoj pijaci u Vranju i  dalje 
nema u ponudi junica, što se može zah-
valiti selekcijskoj službi sa ovog područja, 
koja svojim radom ukazuje na značaj 
kvalitetnog priplodnog materijala, i podiže 
nivo kvalitet stoke na terenu. To se 
primećuje i u ponudi teladi i junadi, 
naročito grla SM rase koja ovde čini 
ogromnu većinu grla, a čiji kvalitet je bolji 
iz godine uz godinu. U klanicama na 
području pčinjskog okruga se za proteklu 
sedmicu može reći da se ni po čemu ne 
razlikuje od prethodne kada su ponuda i 
potražnja u pitanju, kao i kvalitet stoke. 
Promene nekih otkupnih cena goveda su, 
po rečima klaničara, posledica usklađi-
vanja sa stanjem na tržištu, pa su tako 

telad SM rase 80-160 kg jeftinija za 10 
din/kg, dok su cene bikova SM rase preko 
500 kg povećane za 5-10 din/kg. Ipak, 
evidentno je manje stoke na ovom 
području nego ranijih godina, i to klaničari 
stalno ponavljaju, što im u izvesnim peri-
odima poskupljuje proizvodnju jer su pri-
nuđeni da otkup vrše i van područja ovog 
regiona. 

 U odnosu na predhodnu sedmicu na 
pijaci žive stoke u Novom Sadu nije 
zabeležena bitnija promena u ceni, obimu 
ponude i prometa goveda.  

Na području Kikinde je značajno 
povećana ponuda krava iz priploda zbog 
nesigurnosti otkupa  mleka od strane 
mlekara i suše koja je uticala na porast 
cene žitarica i  stočnih hraniva.   

Bez značajnijih promena u odnosu na 
predhodnu nedelju bilo je i na stočnoj pi-
jaci u Obrenovcu. Klaničari sa područja 
Beograda su protekle sedmice vršili otkup 
tovne junadi HF rase, ali u manjem obimu 
od uobičajenog, a razlog je znatno slabija 
ponuda junadi i krava za klanje.  
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Cena prasadi u Zrenjaninu dostigla nivo od 300 din/kg, 
tovne svinje se mogu pazariti po ceni od 130 do 140 din/kg  

Nešto manji broj grla za prodaju 
kako jagnjadi tako i dviski, šilježadi, 
ovaca i ovnova za priplod evidentiran je  
na stočnoj pijaci u Obrenovcu, dok  jaradi 
i koza nije ni bilo u ponudi. 

Ni protekle sedmice, kao ni prošle 
na stočnoj pijaci u Vranju nije bilo 
promene cena jagnjadi i ostalih kategorija 
ovaca i koza. Obim ponude je takođe na 
prošlonedeljnom, a i broj prodatih grla se 
bitnije menjao. 

U Klanicama na području Pančeva 
zabeležen blagi pad cene jagnjadi, a 
ponuda i tražnja bila dosta slaba. 

Na stočnoj pijaci u Loznici najbolju 
prodaju pazarnog dana beleže jaganjci, 
šilježad, dviske i ovce. Cene su zadržale 

prošlonedeljni nivo. U klanicama na 
području Loznice i okolnih mesta je situa-
cija na tržištu ovaca i koza nepromenjena 
kako u pogledu cena tako i u pogledu 
obima ponude i otkupljenih grla. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a 
iz Čačka ponuda jagnjadi je protekle 
sedmice bila  dobra, a cena je u  odnosu 
na predhodni period u blagom padu. U 
zavisnosti od kvaliteta jagnjadi prodajna 
cena je varirala  od 180 do 200 dinara. 
Ovce su se mogle pazariti po ceni od  110 
do 120 dinara, a priplodni ovnovi od 130 
do 140 dinara. Otkupna cena jagnjadi je u 
klanicama zlatiborsko-moravičkog okruga 
iznosila  200 din/kg.     

 

Jaradi i koza gotovo da i nema na pijacama, a ponuda jagnjadi 
i ostalih kategorija ovaca slabija od prošlonedeljne 

Na stočnoj pijaci u Zrenjaninu cene 
prasadi u stalnom porastu pa je dostignut 
iznos od čak 300 din/kg. Ipak se prodaja 
obavljala po nešto nižim cenama kako bi 
se zadovoljili kupci kojih je znatno manje 
nego prodavaca. 

Protekle sedmice su reporteri 
STIPS-a na stočnoj pijaci u Čačku  
evidentirali blagi pad cena prasadi  pa je 
prodaja varirala u iznosu od 220 do 230 
din/kg. Cena tovljenika je takođe niža u 
odnosu na predhodni period pa se cena 
po kojoj su se mogla patariti kretala od  
130 do 140 din/kg, u zavisnosti od 
kategorije i kvaliteta. U klanicama je 
domininantna otkupna cena prasadi 
iznosila 230 din/kg kao i predhodne 
sedmice. 

Ponuda svinja na pijaci žive stoke u 
Subotici bila je mala. Proizvođači nude 
svoju stoku od kuće, odnosno otkupljivači 
dolaze po stoku na gazdinstva ili je 
proizvođači nose na odgovarajuće 
otkupno mesto. Teže im je da ih dovoze u 
Suboticu na stočnu pijacu. Cena tovnih 
svinja sa manjih farni i od individualnih 
proizvođača  je u zavisnosti od kategorije 

i kvaliteta varirala od 120 do 130 din/kg. 
Klaničari su plaćali desetak procenata 
više, ali se plaća na odloženo. Otkupna 
cena svinja sa većih farmi iznosila je 150 
din/kg uz odloženo plaćanje. 

Slabija  ponuda i prodaja žive stoke 
na pijaci u Obrenovcu. U poređenju sa 
predhodnom nedeljom evidentiran je pad 
cene prasadi i tovnih svinja u proseku za 
10 din/kg, dok je cena krmača za klanje 
ostala nepromenjena.   

Zbog slabije ponude tovnih svinja 
na stočnoj pijaci u Pančevu došlo je  do 
blagog rasta cene grla u kategoriji od 80 
do 130 kg, dok su cene ostalih kategorija 
svinja nepromenjene. Po broju ponuđenih 
grla jedino su odskakala prasad, ali je 
prodaja bila slaba. U klanicama na 
području južno-banatskog okruga je   
zabeležena dobra ponuda tovnih svinja I 
klase uglavnom sa velikih farmi, a 
otkupne cene na prošlonedeljnom nivou. 

Na području Smedereva ponuda 
svinja i prasadi slaba, a ni potražnja nije 
naročito značajna pa su cene uglavnom 
ostale nepromenjene. 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 14. do 20.05.2009.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 94,47 Dinara 

B
a
r

B
e
ra
n
e

B
je
lo
 P

o
lje

N
ik
š
ić

P
lje

v
lja

P
o
d
g
o
ri
c
a

P
ro
s
e
k
 C

G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 2.8 2.9 ~ 2.9 3.1 2.93

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.9 2.5 2.7 3 2.8 3.1 2.83

Junad do 300 kg ostala kg. 2.4 ~ 1.7 2.3 1.9 2.2 2.1

Junad više od 300 kg ostala kg. ~ 1.5 1.6 2 1.7 ~ 1.7

Krave za klanje sve rase kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje sve rase kg. 0.9 1 0.9 1 1 1 0.97

Prasad sve rase kg. 3.5 3.5 3.2 3.5 3 3.4 3.35

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.2 2.4 3 2.4 2.7 2.58

Jarad sve rase grlo 3.3 3 ~ ~ ~ 3.1 3.13

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 140 160 140 110 136

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 70 140 100 105 103

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo 850 650 ~ 750 ~ 850 775

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e
d
in
ic
a
 m

e
re
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Žitarice i stočna hrana  

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Zrenjanina, cene kukuruza su iz dana u 
dan sve više, kako na gazdinstvima tako i 
na pijaci. 

 Na području Smedereva protekle 
sedmice porasla cena pšenice na otkupu i 
dominira iznos od 11 din/kg, dok su na 
pijaci poskupeli kukuruz i ječam. 

 Na tržištu žitarica u Čačku cene se 
nisu značajnije menjale u odnosu na 
predhodnu sedmicu osim cene kukuruza i 
sada je 13 dinara po kilogramu. Domi-
nantna cena pšenice je 20, stočnog  
ječma 20, sojine sačme 48, suncokretove 
sačme 13, lucerkinog brašna 32 i lucerki-
nog sena u balama 10 din/kg. 

 Sušni uslovi na području Kikinde, 
povećan izvoz, samim tim i veća tražnja 
za za kukuruzom diktira dalji rast cena 
na tržištu. Slabi prinosi prvog otkosa 
lucerkinog sena  dovela je do rasta cene 
ovog stočnog hraniva. 

 Nastavljen je rast cene kukuruza u 
Novom Sadu i okolnim mestima, dok su 
ostale kategorije žitarica i stočnih hraniva 
uglavnom na nivou prethodne nedelje. 

 Vremenski uslovi i duži period bez 
kiše uticali su na porast cena žitarica i 
stočnih hraniva na prodajnim mestima u 
okolini Beograda. Dominantna cena 
kukuruza 13, pšenice i ječma 14 din/kg, 
dok je cena sojine sačme dostigla cenu 
od 60 din/kg. 

Protekle sedmice je i na području 
Loznice zabeležena dobra ponuda 
kukuruza, ali je uprkos tome cena u 
blagom porastu u odnosu na predhodni 
period. 

Na području Vranja se nivo ponude, 
tražnje nije bitnije menjao a  i cena 
žitarica i stočnih hraniva su na 
prošlonedeljnom nivou. 

Agroinfo vesti 

 Zbog dugotrajne suše trajno je oštećeno oko 100.000 hektara pšenice u gotovo 
svim žitorodnim područjima Srbije, tako da se na tim površinama očekuju prinosi od 
svega 2,5 do 3,5 tona po hektaru, izjavio je prof. dr Miroslav Malešević iz Instituta za 
ratarstvo i povrtarstvo u Novom Sadu. Čitavo proleće bilo je sušno, pogotovo april, a kiše 
koje su proteklih dana sporadično nakvasile useve stigle su kasno i neće bitnije poboljšati 
njihovo stanje, rekao je Malešević. "Pšenica je u završnoj vegetacionoj fazi formiranja i 
nalivanja zrna i sada joj je najvažnije da prosečna dnevna temperatura vazduha ne pre-
lazi 26 stepeni. Ključni elementi za dobar prinos su odgovarajuća temperatura, pa onda 
vlaga i, ukoliko u predstojećem periodu dnevne temperature ne budu prelazile 30 
stepeni, a noćne 12 do 14 stepeni, to bi onda bili pravi uslovi da se koliko toliko sačuva 
ukupan rod hlebnog žita", objasnio je Malešević. On je istakao da će zbog posledica suše 
žetva pšenice početi od 10. do 15. juna, što je oko dve sedmice ranije nego obično, ali je 
napomenuo da bi povoljne temperature mogle malo da produže taj rok. Ječam će u  
ovako nepovoljnim vremenskim uslovima ipak bolje proći od pšenice, a njegova žetva se 
očekuje od 1. juna. Kada je reč o prolećnim ratarskim kulturama, Malešević je ocenio da 
su one u nešto povoljnijoj situaciji i ne osecaju posledice suše, osim onih useva koji su 
plitko zasejani, pa od samog početka nisu imali dovoljno vlage. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  18. do 22. maja 2009. godine 

Treću nedelju za redom, domaće tržište agrara, registruje rapidni porast cena 
najznačajnijih poljoprivrednih proizvoda. Cenovni trend svetskih robnih berzi apsolutno 
se preslikava na domaće tržište. Najznačajniji cenovni skokovi zabeleženi su na 
najatraktivnijim segmentima tržišta, odnosno na tržištu pšenice i kukuruza. 

 
Ponderisana nedeljna cena pšenice dostigla je nivo od 14,40 din/kg sa PDV-om 

(13,33 din/kg bez PDV-a). Ono što je još značajnije je da je cena imala izražen uzlazni 
trend tokom cele nedelje. Startovalo se sa kupoprodajnim ugovorima po ceni od 13,00 
din/kg bez PDV-a, da bi krajem nedelje kupci i prodavci ugovarali cenu od 14,00 din/kg 
bez PDV. Ponderisana ovonedeljna cena viša je za rekordnih 16,88 %, u odnosu na 
prošlonedeljnu. U prilog ovim konstatacijama govori i činjenica da je cena pšenice roda 
2009., sa isporukom u julu (ugovoranje na zeleno), dostigla nivo od 10,00 din/kg bez 
PDV-a, što je uz prosečnu nedeljnu cenu od 10,59 din/kg sa PDV-om (9,81 din/kg bez 
PDV-a) za blizu 8 % više nego prethodne nedelje. 

 
Paralelno sa porastom cene pšenice, raste (ali ne tako intenzivno) i cena 

kukuruza na domaćem tržištu. Cena prirodno suvog kukuruza kretala se u rasponu od 
11,50 – 11,70 din/kg, bez PDV-a, uz izražen uzlazni cenovni trend tokom nedelje. Jedino 
cenovno odstupanje iz ovog cenovnog raspona registrovano je u trgovini veštački 
sušenim kukuruzom koji uz skroman promet od 50 tona imao cenu od 11,80 din/kg bez 
PDV-a. Ponderisana nedeljna cena prošlogodišnjeg kukuruza (JUS kvaliteta) iznosila je 
12,57 din/kg sa PDV-om (11,64 din/kg bez PDV-a), što je za 5,53% više nego prethodne 
nedelje. 

  
Značajan podatak o prošlonedeljnom trgovanju je svakako i prva kupoprodaja 

soje novog roda (sa isporukom u septembru). Ugovaranje soje na zeleno realizovano je 
po ceni od 28,08 din/kg sa PDV-om, odnosno 26,00 din/kg bez PDV-a. Zaključena je 
respektabilna količina od 400 tona, tako da će ova cena soje na zeleno, ubuduće, 
svakako predstavljati reper u praćenju cenovnog kretanja ovog artikla. Istovremeno je 
cena prošlogodišnje soje, za avansno plaćanje, uz ostvaren skromni promet od 21 tone, 
pala za 2,83 %, na nivo od 40,50 din/kg sa PDV-om (37,50 din/kg bez PDV-a). 

 
Suncokretova sačma (33% proteina), je još jedan u nizu proizvoda čija cena raste 

iz nedelje u nedelju. Ponderisana nedeljna cena od 15,64 din/kg sa PDV-om, odnosno 
13,25 din/kg bez PDV-a, viša je za čitavih 17,42 % u odnosu na prethodnu nedelju. 

 
Vrlo intenzivna trgovina kukuruzom i pšenicom, kao posledica izraženog rasta cena 

ovih artikala, uslovila je pasivnost na tržištu ostalih listiranih proizvoda. Stoga je pored 
pomenutog prometa, tokom nedelje za nama, registrovana još jedino kupoprodaja an-a 
u količini od 25 tona po ceni od 21,28 din/kg sa PDV-om, odnosno 19,70 din/kg bez PDV-
a. 

 
Što se tiče ukupnog obima prometa, isti je iznosio količinski 3.789 tona, što je za 

12,58 % veći obim nego prethodne nedelje, dok je vrednosni promet od 55.768.670,00 
dinara, za 34,17 % veći nego u prethodnoj nedelji. U strukturi prometa dominiraju 
pšenica (rod 2008 i rod 2009), sa 1.500 tona i kukuruz (veštački i prirodno sušen) sa 
1.483 tone. 
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Zbirni pregled i struktura  prometa, dati su sledećoj tabeli: 

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa PDV-

om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa 

PDV-om 
  

kukuruz, veštački sušen, 
rod 2008., rinfuz 

  

50 12,74 50 12,74 

  
kukuruz, prirodno suv, rod 

2008., rinfuz 
  

1.650 12,42-12,96 1.433 12,42-12,64 

  
suncokretova sačma, min. 

33% proteina, rinfuz 
  

310 15,34-16,52 310 15,34-16,52 

  
soja, zrno rod 08 

  
221 40,50-41,04 21 40,50 

  
soja, zrno rod 08 

(odloženo plaćanje 13 dana) 
  

50 41,04 50 41,04 

  
soja, zrno rod 09 

(isporuka 15.09.2009.) 
  

550 28,08-29,14 400 28,08 

  
pšenica, merkantilna, JUS 
kvalitet, rod 2008., rinfuz 

  

750 14,04-15,12 450 14,04-15,12 

  
pšenica, merkantilna, JUS 
kvalitet, rod 2009., rinfuz, 

(isporuka jul) 
  

1.050 9,72-10,80 1.050 9,72-10,80 

  
an 
  

25 21,28 25 21,28 

  
ostaci dorade sem.pšenice 

  
27 10,26 - - 


